**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et
Andreae Osiandri

Ulenberg, Kaspar

Coloniae Agrippinae, 1622

II. Controuersiæ & sententiarum inter partes collatio & examen.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

ANNO
1571.

Acciden-
tariorum
de ea op-
pio.

II.
Ad ipsam
controver-
siam desce-
ditur.

Sectariorū cernendam afferunt: Spangenbergius vero, sententiæ. quique partes illius & Flacij ductum sequebantur, Manichæorum dogma de substantia hominis in peccatum transformata omnibus præsidijs tueri conati sunt. Hunc in modum, cum in duas turmas dissiliissent,

Mencelius superintendēs, ad cuius officium ea res pertinebat, VVigandi scriptum concionatorib. per ciuitates omnes & Satrapias misit, vnaque monuit, vt singuli hoc ipsum legerent, expenderent argumenta, suumque de eo iudicium litteris obsignatis ad se prescriberent. Quod cum fieret, Spangenbergius, & qui cum eo Flacij partes sequebantur, VVigandi Scriptum velut erroneum libere repudiarunt; imò & Mencelio superintendenti, ceterisque concionatoribus persuadere conati sunt datis litteris, vt & ipsi calculum suum adiungerent, & scriptum, quod diximus, condemnarent. Mencelius, & qui illi adhærebant Islebienses, non simpliciter omnia rei cienda sine delectu, sed si quid erroneum inesset, reuocandum ad censuram, corrigendumque; cetera verò probanda cen- fuerunt.

Dum ad hunc modum datis vltro citraq; litteris negocium ventilatur, factum est, ut à scripto VVigandi sensim ad controvrsiam ipsam dilaberentur. Tum verò Mencelius cum Islebiensibus Accidatiorum sententiam defendit, qui naturam ipsam & sententiam hominis à peccati contagione dis-

experiri placuit instituto congressu , num ANNO
concliari sibi mutuo possent , & in eos- 1570.
dem cancellos redigi. Ventum est ad col-
loquium in hunc finem institutum Islebij,
cui & Comites Mansfeldenses interfue-
runt.

Instituitur
conuentus
Islebij.

Fecit initium actionis Mencelius superin-
tendens , & receptam inter Lutheranos ori-
ginalis peccati definitionem in medium pro-
posuit , ex Smalcaldicis articulis desum-
ptam. Postulauit verò , vt qui præsentes e-
rant , profiterentur liberè , quid de ea senti-
rent , probandamne censerent , an reijcien-
dam ? Ea definitio peccatum originis fœ-
dam asserit esse totius humanæ naturæ cor-
ruptionem. Hanc Mencelius cum suis pro-
bandam iudicauit & retinendam. Spangen-
bergius verò propter motam controuer-
siam censuit corrigendam hunc in mo-
dum , scilicet vt peccatum originis non
corruptio naturæ , sed vniuersa hominis
perdita atque corrupta natura diceretur.
Videbant aduersarij , quorsum ista specta-
ret mutatio , vt nimirum hoc inuolucro Mencelia-
Flacij Manichæum delirium de substan- ni dissen-
tiā animæ in peccatum transformata te- tiunt.
geret. Itaque assentiri prorsus nolue-
runt.